
červenec/2024



| 2 |

Časopis Mensy Česko „Mensa“ je elektronický měsíčník. Číslo 8/2024 (červen), ročník XXXI, vychází 1. července 2024. Uzávěrka srpnového 
čísla je 7. července 2024.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, zveřejnění a nezveřejnění příspěvků podléhá schválení redakční radou. Příspěvky, připomínky 
a dotazy prosím zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.

Články v  časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a  nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani 
orgánů Mensy Česko, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy 
za předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na magazin.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons.

Aktuální číslo časopisu je k  dispozici v  elektronické podobě na  webu magazin.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy 
International, naleznete na intranetu Mensy intranet.mensa.cz.

Vydavatel: Mensa Česko, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Grafika: Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 2219/19, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň; 
ISSN 1211-8877; Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; © Mensa České republiky, 2023.

Na tomto čísle se podíleli: Willem Bouwens, Jana Elbelová, Zdeněk Falář, Marcela Fatrová, Marta Frydrychová, Tomáš Havrda, Tomáš Hladík, 
Martin Junge, Čestmír Kalus, Zuzana Kořínková, Hana Kotinová, Honza Koudelka, Tomáš Kubeš, Eliška Anna Kubičková, Björn Liljeqvist, Petr 
Mazal, Kate Nacard, Tomáš Nováček, Jitka Nováková, Zbyněk Novotný, Jan Pokorný, Zuzana Poláková, Eva Pulcmanová, Milada Pytelová, 
Martin Sedláček, Dita Sedláčková, Hana Sirůčková, Kateřina Vágnerová, Jiřina Vlková, Stanislav Wolf.

Titulka: Michal Budka, soutěžní příspěvek z fotosoutěže 2022.

Vážení čtenáři,

vítám vás u červencového čísla časopisu Mensa.

A protože venkovní teploty jsou nekompromisní, tentokrát ve stručnosti – v tomto čísle se 
mimo jiné dozvíte:

-  jak dopadly letošní volby do orgánů Mensy Česko i Mensy International,

-  že mensanka Hana Pešková v červnu oslavila sté narozeniny (gratulujeme!),

-  jaká jsou pravidla letošní mensovní fotosoutěže (pokud se chcete zúčastnit, je nejvyšší čas 
zapojit svou kreativitu, pro zaslání příspěvků máte čas už jen do 15. července),

-  jaké nové členy Mensa za poslední měsíc přivítala a

-  jaké nové články najdete na webu magazin.mensa.cz (například o tom, co dělaly 
rodiny s nadanými dětmi v Mozolově nebo mensané v Mukařově).

Na závěr se pak v Bystřílně můžete přesvědčit, co může mít společného salátová zálivka 
s odbojem.

Přeji příjemné čtení a hezký začátek prázdnin.

Zuzana Kořínková
zuzana.korinkova@mensa.cz

+420 776 288 979

Ti
rá
ž

https://magazin.mensa.cz


| 3 |

MENSANKA HANA PEŠKOVÁ 
OSLAVILA STÉ NAROZENINY

V pátek 7. června oslavila své sté narozeniny 
Hana Pešková, architektka, autorka 
kulturního domu Eden v pražských Vršovicích 
a  dlouholetá členka Mensy Česko. Honza 
Koudelka a Zuzana Poláková se za ní při této 
příležitosti zastavili s  gratulací – rozhovor, 
který z této návštevy vznikl, si můžete přečíst 

na mensa.click/1bj.

VÝSLEDKY MENSOVNÍCH VOLEB
Volební komise: Tomáš Hladík, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš (předseda), Tomáš Nováček, Jiřina Vlková

Vážené členky, vážení členové,

hlasování ve  volbách do  orgánů Mensy 
Česko v  roce 2024 konané elektronicky 
a korespondenčně od 1. 5. do 25. 5. 2024 
a osobně 1. 6. 2024 bylo uzavřeno s násle-
dujícími výsledky.

Celkem bylo odevzdáno 290 hlasů, z toho 279 
elektronicky, 0 poštou a 11 osobně. Všechny 
odevzdané hlasy byly platné. S  ohledem 
na  to, že k  31. 5. 2024 měla Mensa Česko 
4  527 členů (členové Dětské Mensy volit 
nemohou), činila volební účast 6,4 %.

Na  pozici předsedy Rady Mensy Česko 
doručil kladný souhlas s  kandidaturu pouze 
jeden kandidát, současný předseda Martin 
Sedláček. Dle článku VI. odstavce 11 stanov 
Mensy Česko byl proto k datu uzávěrky příjmu 
souhlasů prohlášen za zvoleného. 

Do  Rady Mensy Česko kandidovalo 
na  8 volitelných míst celkem 16 kandidátů 
s následujícími výsledky (seřazeno dle počtu 
získaných hlasů, prvních 8 kandidátů se stává 
členy nové rady):

Jméno a příjmení Počet hlasů

Tomáš Blumenstein 223

Lucie Měchurová 201

Petr Mazal 187

Petr Čavojský 149

Petra Holubová 145

Jana Šobrová 134

Jiří Rak 114

Petra Pavelková 114

Marta Frydrychová 113

Jana Unruhová 110

Eva Vavřinová 108

Jan Hubert Pavelka 99

Stanislav Wolf 75

Jan Koudelka 71

Marie Svatoňová 57

Martin Grossmann 50

Volební komise by ráda vyzdvihla, že rozdíl 
mezi posledním volitelným místem a  prvním 
nezvoleným místem činil pouhý jeden hlas. 
V  příštích volbách v  roce 2027 proto určitě 
nezapomeňte hlasovat, doslova každý hlas se 
počítá a může ovlivnit výsledek!

Do Kontrolní komise Mensy Česko 

kandidovalo na  3 volitelná místa celkem  
5 kandidátů s následujícími výsledky (seřazeno 
dle počtu získaných hlasů, první 3 kandidáti 
se stávají členy nové kontrolní komise):

Jméno a příjmení Počet hlasů

Zdenka Pániková 182

Lenka Mušálková 168

Zdeněk Falář 164

Jiří Rak 118

Stanislav Wolf 94

Detailní volební protokol s  výsledky bude 
k nalezení na intranetu Mensy.

Funkční období nově zvolených orgánů začne 
1. července 2024 a  poběží do  30. června 
2027. Všem zvoleným srdečně gratulujeme!

https://mensa.click/1bj


| 4 |

Zápisy ze zasedání Rady Mensy 
najdete na intranet.mensa.cz pod záložkou 

Dokumenty Mensy – Zápisy z RM

KRÁTCE Z RADY MENSY

KRÁTCE Z VALNÉ HROMADY

PAMĚTNÍ ODZNAKY PRO DLOUHOLETÉ ČLENY

Další zasedání Rady Mensy ČR proběhlo dne 
8. 5. těsně před jarním celostátním setkáním 
v Mnichově Hradišti.

Rada byla seznámena s  přijímacím 
řízením na  Mensa gymnáziu, s  průběžným 
hospodařením v  roce 2024. Komise pro 
testování informovala o  standardizaci MITA 
a o nabídce na zapojení se do standardizace 
nástroje na diagnostiku dětí WISC-V.

Byli jsme informováni i  o  změnách v  Komisi 
pro marketing a  propagaci, o  změnách 

Letošní Valná hromada proběhla v prostorách 
Českého institutu informatiky, robotiky 
a  kybernetiky (CIIRC) v  Praze, podle 
prezenční listiny se jí zúčastnilo 51 členů. 
V  souladu se stanovami byly projednávané 
materiály i  návrhy usnesení publikovány již 
v  předstihu na  intranetu. Na  programu byla 
tradičně Zpráva o  činnosti Mensy a  Rady 
Mensy – radní odpovědní za jednotlivé oblasti 
prezentovali stav dle jednotlivých kapitol – 
Členská základna, Místní skupiny, Zájmové 
skupiny (SIGy), Psycholog Mensy, testování 
IQ a  NTC pro školky, Nadané děti, Mensa 

Strávit více než čtvrt století v naší organizaci 
svědčí o  věrnosti i  o  opravdovém sepětí 
s  duchem a  hodnotami Mensy. Jsme rádi, 
že můžeme připomenout ty z nás, kteří letos 
oslaví 25 let členství v našich řadách, a  jako 
poděkování je odměnit pamětním odznakem. 

Slavnostní předání tohoto odznaku bylo 
i letos nedílnou součástí valné hromady. Těm 
jubilantům, kteří se valné hromady nemohli 
zúčastnit, jsme pamětní odznaky poslali 
poštou.

Dovolte, abychom vám, dlouholetým členům, 
za  vaši trvalou podporu poděkovali. Velmi 
si vážíme lidí jako vy, kteří svou oddaností 

P
et

r 
M

az
al

P
et

r 
M

az
al

P
et

r 
M

az
al

v  některých místních skupinách na  základě 
konaných voleb i o plánovaných akcích včetně 
rumunského EMAGu či víkendu dobrovolníků

Kompletní zápis z  jednání je jako vždy 
publikován na intranetu Mensy ČR.

gymnázium, IT a Internet,  PR, grafika, Časopis 
a  tiskoviny, MensaShop a  propagace, 
Dobrovolníci, Logická olympiáda, Aktivity, 
zahraničí, Supporting Gifted Children for the 
Future a Škola 4. Valná hromada pokračovala 
Zprávou o  hospodaření, Zprávou Kontrolní 
komise a  Zprávou ombudsmana. Součástí 
letošní Valné hromady bylo opět i poděkování 
zlatým, doživotním a  dlouholetým členům. 
V  rámci diskuse jsme se dozvěděli např. 
detailní informace o  regionálním rozložení 
soutěžících v Logické olympiádě dospělých.

a velkorysostí umožňují a podporují realizaci 
aktivit Mensy Česko, a to především v oblasti 
nadaných dětí, kterou vnímáme jako nesmírně 
významnou.

Naše upřímné a  srdečné poděkování míří 
k těmto členům:

JUDr. PhDr. Josef Benda, Ph.D., LL.M., Ph.D.; 
MSc., Pavla Bláhová; Bc.  Roman Brzuska; 
MUDr.  et Mgr.  Eva Centofanti; Ing.  Martin 
Čech; PhDr.  Zuzana Čermáková;  Ph.D., 
Martina Černá; Veronika Černá; Ing. Jiří Deliš; 
Stanislava Drahá; Ing.  Markéta Dvořáková; 
Ing.  Jitka Fancová; Ing.  Josef Farták; Aleš 
Háněl; Ivan Chocenský; Ing.  Vladimír Kapic; 

Další jednání Rady Mensy se uskuteční 
1. září 2024 v Kolíně.

V  závěru byly Volební komisí vyhlášeny 
výsledky voleb do orgánů Mensy.

Nedílnou součástí Valných hromad se již stalo 
vyhlášení a předání Čestného uznání Mensy. 
Poděkování za  organizaci patří i  tentokrát 
Janě Middleton. Z  nominovaných osobností 
byl letos členy Mensy zvolen egyptolog 
prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr., jehož přednášku 
mohli účastníci následně vyslechnout.

Zápisy ze všech jednání i prezentace z Valné 
hromady jsou jako obvykle zveřejněny 
na intranetu.

MUDr. Michaela Karsten; Jan Kohout;  Michal 
Konfršt; RNDr.  Alena Křivánková; Lucie 
Kučerová; Ing.  Petr Luhan; MUDr.  Martin 
Matějka; Petr Mazálek; Ing.  Jiří Mrajca; 
Ing.  Richard Pavlica; Alice Pilařová; Tomáš 
Plesník; Sandra Podskalská; RNDr.  Pavel 
Pokorný; Petr Psutka; Bohdan Řanda; 
Ing. Juraj Sásik; Ing. Petr Skalický; JUDr. Jana 
Škeříková; Jindřich Thon; Tomáš Záležák; 
Ing., Bc. Vladimíra Žufanová, Ph.D.

V  tradici odměňování dlouholetých členů 
budeme samozřejmě pokračovat i  v  příštích 
letech. 

Děkujeme.

https://intranet.mensa.cz


| 5 |

D
ita

 S
ed

lá
čk

ov
á

Ji
tk

a 
N

ov
ák

ov
á

M
ila

d
a 

P
yt

el
ov

á

MENSOVNÍ 
FOTOSOUTĚŽ 2024
Téma soutěže pro letošní rok je FIRE (Oheň).

SIG MEG

POZVÁNKA:  
TÁBOR SIG LIŠKY 

DĚTSKÁ 
FOTOSOUTĚŽ 2024
Téma soutěže pro letošní rok je FIRE (Oheň).

Neváhejte a  foťte. Své příspěvky odevzdejte do 15. července 2024 

prostřednictvím online formuláře na mensa.click/fotosoutez.

Pravidla soutěže:
1.  Soutěž je organizována Mensou Česko pod patronací Mensa 

International PhotoCup 2024. 

2.  Téma soutěže pro rok 2024 je „FIRE“ (Oheň).

3.  Účastník soutěže musí být členem Mensy Česko a  musí mít 
zaplaceny členské příspěvky na rok 2024.

4.  Fotografie do  národního kola je třeba do  15. července 2024 
odevzdat v  elektronické podobě ve  formátu JPG/JPEG 
prostřednictvím online formuláře, a to jako samostatné soubory. 
Maximální velikost fotografií je omezena na 10 MB.

5.  Autor musí v  online formuláři uvést své jméno, členské číslo 
a název snímku/snímků.

6.  Každý účastník může do soutěže přihlásit maximálně tři fotografie. 

7.  Všechny příspěvky musejí být dílem výlučně účastníka. 

8.  Ze zaslaných fotografií komise vybere ty tematicky odpovídající 
a splňující podmínky soutěže a z nich budou na základě hlasování 
všech členů Mensy Česko na intranetu Mensy Česko zvoleny tři 
nejlepší. Tyto fotografie pak postoupí do  mezinárodního kola. 
Národní vítěz získá titul Fotograf roku 2024 Mensy Česko.

9.  Fotografie se stanou součástí mezinárodní fotokolekce Mensy 
a  budou prezentovány na  výročních zasedáních a  dalších 
vhodných příležitostech.

10.  Účastníkům zůstanou práva k  dílům, ovšem Mensa bude mít 
neexkluzivní právo je otisknout v  mensovních časopisech, 
zveřejnit na  webových stránkách nebo vystavit na  výstavách 
a dalších místech jako součást mezinárodní fotokolekce Mensy 
bez nároku na odměnu pro autora.

11.  Soutěžící souhlasí s  tím, že jeho jméno a  země mohou být 
zveřejněny na národní i mezinárodní úrovni.

12.  Odesláním fotografií do  soutěže účastník souhlasí s  výše 
uvedenými pravidly.

SIG Mensa English Group has ragular meetings, last Thursday of the 
month, usually in the restaurant U Holečků: www.uholecku.cz

Looking forward to meet you.

Ještě máme pár posledních volných míst na táboře Lišek ve Vápenné 
v Jeseníkách v termínu 21. 7. – 4. 8. 2024. Cena za týden je 5 500 Kč, 
za  dva 8  500 Kč, pro členy Dětské Mensy sleva 500 Kč. Ubytování 
v  budově, doprava zajištěna z  Brna. Na  programu turistika a  hry, 
na táboře bude na základě dotace RSJ přítomen psycholog s možností 
individuálních konzultací. Více informací a přihlášku najdete na webu 

Mensy na mensa.click/1at a mensa.click/1au.

V případě dotazů pište na milada.pytelova@mensa.cz

Výherce získá Apple AirPods.

Tak neváhejte, foťte a  své nejlepší snímky odevzdejte  

do 15. července 2024 prostřednictvím online formuláře na mensa.
click/detska-fotosoutez.

Podmínky soutěže:
1.  Soutěž je organizována Mensou Česko.

2.  Téma soutěže pro rok 2024 je „FIRE“ (Oheň)

3.  Účastník dětské části soutěže musí být mladší 15 let.

4.  Do soutěže se mohou zapojit členové Dětské Mensy i nečlenové, 
kteří jsou rodinnými příslušníky členů Mensy Česko.

5.  Fotografie je nutné do 15. července 2024 odevzdat v elektronické 
podobě ve formátu JPG/JPEG prostřednictvím online formuláře, 
a  to jako samostatné soubory. Maximální velikost fotografií je 
omezená na 10 MB.

6.  Autor musí v online formuláři uvést svůj věk, členské číslo (nebo 
členské číslo a jméno toho rodinného příslušníka, který je členem 
Mensy) a název snímku/snímků.

7.  Každý účastník může do soutěže přihlásit maximálně tři fotografie. 

8.  Všechny příspěvky musejí být výhradně samostatným dílem 
účastníka. 

9.  Ze zaslaných fotografií komise vybere ty tematicky odpovídající 
a splňující podmínky soutěže a z nich budou na základě hlasování 
všech členů Mensy Česko na intranetu Mensy Česko zvoleny tři 
nejlepší. Vítěz získá titul Dětský fotograf roku 2024 Mensy Česko 
a první tři místa budou oceněna věcnými cenami.

10. Účastníkům zůstanou práva k  dílům, ovšem Mensa bude mít 
neexkluzivní právo je otisknout v mensovním časopise, zveřejnit 
na  webových stránkách, prezentovat na  výročních zasedáních 
a  dalších vhodných příležitostech, nebo vystavit na  výstavách 
a dalších místech bez nároku na odměnu pro autora.

11.  Soutěžící souhlasí s  tím, že jeho jméno a  věk mohou být 
v souvislosti se soutěží zveřejněny.

12. Odesláním fotografií do  soutěže účastník souhlasí s  výše 
uvedenými pravidly.

IG MEG

IG Lišky

https://mensa.click/fotosoutez
https://mensa.click/1at
https://mensa.click/1au
https://mensa.click/detska-fotosoutez
https://mensa.click/detska-fotosoutez


| 6 |

VÍTÁME NOVÉ ČLENY!

1313

55

44

00
22

22

33

22

22

1616

33

33

44

1818

Kateřina Brandtlová, William Bíza, Kateřina Cejnarová, František Charvát, Jan Crhán, Michal Dibelka, 
Ondřej Dohnal, Aidai Donbaeva, Apolena Dorazilová, Jiří Ečer, Jáchym Fadrný, Martin Filip, Jiří 

Fojtík, Šimon Hanyáš, Oskar Hojsík, Quido Hojsík, Oliver Hořčička, Marie Hrubá, Jan Hrubý, 
Šimon Hypius, Matyáš Hůlek, Marek Jonáš, Petr Jonáš, Samuel Jurkiewicz, Milan Jurkovič, 

Eva Jurníčková, Barbora Klusáčková, Valerii Klymenko, Jan Kokoška, Tomáš Kozel, 
Šimon Kořen, Viktor Kroupa, Elvíra Kroupová, Jaroslav Lavrentev, Patrik Lazúr, 

Dorota Lukášová, Lukáš Lučan, Natálie Lučanová, Filip Mahovský, Ľudovít 
Marsovszky, Albert Martinek, Vítek Maxa, Eliška Mejzrová, Jakub 

Melišík, Kristina Mikeštíková, Mikuláš Minárik, Tereza Moudrá, 
Tereza Nahodilová, Sofie Ondráčková, Milan Opluštil, Anastasia 

Palecha, Daniel Paďour, Dominik Ploc, Daniel Pouzar, Alex 
Prokůpek, Michal Prynych, Nela Schwarzerová, Simona 

Sherwood, luliia Shuginina, Viktorie Snášelová, 
Ondřej Spilka, Jan Starý, Jakub Svoboda, Patricie 

Svobodová, Viktor Šic, David Šimerda, Jaroslav 
Šinkarenko, Monika Škrabišová, Dominik Šroler, 
Dimitrios Taxiarchis Kelidis, Thai An Hoang, Petr 
Tvrz, Max Valenta, Jan Vaníček, Michal Vlasák, 
Daniel Vojtěch, Vojtěch Vršek, Jan Zámečník.

Mensa a inteligence v médiích

p
řip

ra
vi

l: 
S

ta
ni

sl
av

 W
o

lf;
 s

ta
ni

sl
av

.w
o

lf@
m

en
sa

.c
z

Všimli jste si článku o Mense nebo 
inteligenci? Prosím, zašlete odkaz 

na adresu redakce@mensa.cz

 Mensa
„Zatímco v  ostatních kategoriích, s  výjimkou 
dětí do  druhé třídy, následuje po  základním 
kole krajské a národní, v případě nové kategorie 
je tato možnost ještě otevřená. Ti, kteří se 
do  soutěže přihlásí, absolvují základní kolo, 
které proběhne stejně jako u  dětí: soutěžící 
se v pohodlí domova u svých počítačů připojí 
k  testu a  v  daném čase vyplní co největší 
množství úloh. A  pak… ‘Pokud by počet 
přihlášených překročil hranici deseti tisíc, 
zvážili bychom uspořádání finálového kola pro 
nejlepší řešitele,‘ říká Lucie Měchurová.” 
zdroj: Lucie Měchurová pro EDUzín
Doporučujeme: Mensa startuje logickou 
olympiádu pro dospělé, změřit síly může celá 
rodina | EDUzín, mensa.click/18w
Mensa sdružuje zajímavé lidi s vysokým 
IQ. Přidat se může kdokoliv, stačí úspěšně 
absolvovat test | Hradec Rozhlas,  
mensa.click/1av
Kvíz k odhalení geniality: Mensa sestavila test pro 
širokou veřejnost. Kdo zvládne všechno, má IQ 
nad 140 | Dotyk, mensa.click/1aw

 Nadané děti
Aby žádný mozek nepřišel vniveč. Za geniální 
děti zaplatíme nejen školné, říká profesor Patrick 
Gaule | Lidovky, mensa.click/1ax
Škola chce nadané děti dále rozvíjet. K jejich 
odhalení má důmyslné metody | iDnes,  
mensa.click/1ay
Naše cesta do Bratislavy do školy pro nadané 
děti | Královédvorsko, mensa.click/1az
„Neexistuje jediná správná podpora. Co 
funguje u jednoho, může selhávat u druhého. 
Spíše se podívejme na  principy. Například: 
zatímco některé děti potřebují hodně 
procvičovat a  opakovat, tak zrovna těm 
hloubavým, přemýšlivým, nadaným moc 
nepomůže memorování jednoduchých faktů 
a  zdlouhavé opakování. Potřebují vysvětlení, 

která vedou k  porozumění smyslu. Tedy je 
potřeba obohacovat učivo s  pochopením 
dítěte a  s  citem k  jeho osobnosti. Děti jsou 
přeci velmi různé, ačkoli stejného věku. 
Zamysleme se nad vhodným vzdělávacím 
přístupem a pečujme o sociální a emoční vývoj 
dítěte – to bych zdůraznila. Pocit nepochopení 
a osamělosti je pro děti hodně tíživý.”
zdroj: Lenka Eckertová pro Flowee
Nadané děti nejsou superhrdinové z komiksu. 
Potřebují respekt, pochopení a partnerský 
přístup | Flowee, mensa.click/1b0
Rozpoznejte nadání svého dítěte | Bety,  
mensa.click/1b1
Plzeňská studentka zabodovala v soutěži 
NASA, chce se stát dopravní pilotkou | Novinky, 
mensa.click/1b2
Máte rozbité dítě. Opravte si ho! | Médium 
Seznam, mensa.click/1b3

 Lidská inteligence
„Tři čtvrtiny procent vývoje mozku probíhají 
do  sedmi let věku, největší potenciál vědci 
přisuzují období do tří let. Zbylých 25 procent 
se tvoří do  12 let a  tím je mozek připravený 
pro další život. Není to pouze genetika, která 
ovlivňuje inteligenci dětí. Je to především 
kombinace účinků genetiky s  prostředím, 
ve  kterém vyrůstají, a  podnětů, kterým jsou 
vystavované.” zdroj: Hospodářské noviny
Správné aktivity mohou zvýšit IQ vašeho dítěte. 
Co s ním dělat a čemu se raději vyhnout? | 
Hospodářské noviny, mensa.click/1b4

 Mozek
Spánek nám čistí mozek a pomáhá bojovat proti 
neurologickým onemocněním | CDR,  
mensa.click/1b5
Tajemství lidského mozku. Vědci zveřejnili 
neuvěřitelné snímky | Novinky,  
mensa.click/1b6

Vědci detailně zmapovali milimetr mozku. Skrývá 
paměť čtrnácti set počítačů | ČT 24,  
mensa.click/1b7
Průlom v konektomu: AI pomohla zmapovat 
milimetr krychlový lidského mozku | Osel, 
mensa.click/1b8
Každodenní návyky, které ve skutečnosti 
poškozují váš mozek | Novinky,  
mensa.click/1b9
Díváte se rádi na sport? Zpříjemňuje to život 
a posiluje mozek, tvrdí vědci | Hospodářské 
noviny, mensa.click/1ba
Čínským vědcům se podařilo bez poškození 
zmrazit na 18 měsíců mozkovou tkáň | 100+1, 
mensa.click/1bb
První ochrnutý pacient s mozkovým implantátem 
od firmy Elona Muska zůstává optimistický. 
Navzdory neúspěchu | Zdravotnický deník, 
mensa.click/1bc

 Zahraniční
Brain function of older adults catching up with 
younger generations, finds study | Medical 
Xpress, mensa.click/1bd
Why some researchers are approaching 
giftedness as a form of neurodivergence - and 
what that means for ‘gifted burnout’ | Whyy, 
mensa.click/1be
Superagers’ brains show superior white matter 
health, study finds | PsyPost, mensa.click/1bf
Metacognitive abilities may be more influenced 
by environment than genetics | PsyPost, 
mensa.click/1bg
Anendophasia: How Not Having An Inner 
Monologue Could Affect Verbal Memory  
| IFL science, mensa.click/1bh
Stuff that’s hard for your brain to explain may be 
more memorable | Futurity, mensa.click/1bi

https://mensa.click/18w
https://mensa.click/1av
https://mensa.click/1aw
https://mensa.click/1ax
https://mensa.click/1ay
https://mensa.click/1az
https://mensa.click/1b0
https://mensa.click/1b1
https://mensa.click/1b2
https://mensa.click/1b3
https://mensa.click/1b4
https://mensa.click/1b5
https://mensa.click/1b6
https://mensa.click/1b7
https://mensa.click/1b8
https://mensa.click/1b9
https://mensa.click/1ba
https://mensa.click/1bb
https://mensa.click/1bc
https://mensa.click/1bd
https://mensa.click/1be
https://mensa.click/1bf
https://mensa.click/1bg
https://mensa.click/1bh
https://mensa.click/1bi 


| 7 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Z jarního celostátního setkání v Mukařově

mensa.click/1bk | mensa.click/1bl | mensa.click/1bm

Na začátku května se v  režii MS Liberec uskutečnilo jarní celostátní 
mensovní setkání. Můžete si o  něm přečíst hned ve  třech článcích 
– první je od  jedné z  organizátorek Hanky Kotinové, která vypráví 
o  tom, jak spletitá cesta k  organizování setkání vedla, druhý je 
od  prvoúčastnice Jany Elbelové, která se na  své první celostátní 
setkání vydala i s dětmi a svého rozhodnutí nelitovala, a nakonec třetí 
je od pravidelné účastnice Evy Pulcmanové, která své zážitky sepsala 
ve  velmi důkladném a  podrobném článku. Vše vám dokreslí fotky 
od HOnzy Koudelky, Zdeňka Faláře a Jany Elbelové. 

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/1bk
https://mensa.click/1bl
https://mensa.click/1bm


| 8 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Víkend pro rodiny s dětmi v Mozolově

mensa.click/1bn

Tradiční setkání rodin s nadanými dětmi / setkání Dětské Mensy se 
tentokrát poprvé ujal českobudějovický organizační tým. Dobrovolníci 
kolem SIGu Jihočeské nadané děti mají s aktivitami pro nadané děti 
bohaté zkušenosti, takže během tří dní nabídli účastníkům pestrý 
program jak pro děti, tak pro rodiče, který se setkal s pozitivním ohlasem 
– můžete se ostatně přesvědčit sami v  článku Marty Frydrychové, 
ve  kterém najdete i  reakce některých účastníků a  výborně výstižné 
fotky od Zbyňka Novotného.

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/1bn


| 9 |

Nové články na magazin.mensa.cz
Z Mensa gymnázia: Rychleji, 
výše, silněji – společně

mensa.click/1bq

Studentky kvinty Natálie Waldaufová a  Anna Kepková vás 
ve vzpomínkách pozvou na olympiádou inspirované zápolení, kterého 
se na konci května zúčastnili studenti Mensa gymnázia.

Badatelská inspirace z LogIQ 
klubu v Klatovech: Voda

mensa.click/1bo

V  tradiční badatelské inspiraci od  Kateřiny Vágnerové z  LogIQ 
klubu v  Klatovech tentokrát najdete tipy na  vědecké aktivity ideální 
do horkého počasí – můžete je totiž dělat u bazénu nebo přímo v něm. 
Zjistíte mimo jiné, jak si alespoň na chvíli vyrobit stříbrné vejce, nebo 
jak stvořit kouzelně neviditelný obrázek…

Mensané šli do Prčic
mensa.click/1bp

Lákal vás vždycky pochod Praha–Prčice, ale nikdy jste nenašli 
odvahu? Tak si nenechte ujít článek Hanky Sirůčkové, který shrnuje 
její zkušenost z  letošního ročníku – třeba vás s  konečnou platností 
nadchne / vyděsí a příští rok budete vědět s jistotou…

Úspěšná integrace 
do Mensy Česko

mensa.click/1br
Martin Junge ve svém článku popisuje, jak se jako Němec žijící v České 
republice dostal k Mense, jak se do ní zapojil, co s tím měla společného 
maďarština, a co zajímavého mu zatím Mensa přinesla do života.

https://magazin.mensa.cz
https://mensa.click/1bq
https://mensa.click/1bo
https://mensa.click/1bp
https://mensa.click/1br


| 10 |

VÝSLEDKY VOLEB

OD BÝVALÉHO PŘEDSEDY MENSY INTERNATIONAL 
BJÖRNA LILJEQVISTA

Mezinárodní volební výbor 2024 oznámil výsledky nedávných 
mezinárodních voleb. Gratulujeme nově zvoleným členům našeho 
výkonného výboru (ExComm):

Předsedkyně: Therese Moodie-Bloom; 
Radní pro administrativu: Robin Crawford;
Radní pro rozvoj: Eivind Olsen;
Pokladník: Jovana Kostic.

Na  místě jsou teď mnohé díky. Členům 
za vaši důvěru; mezinárodním dobrovolníkům 
a mým kolegům radním za vaši energii a elán 
pro spolupráci; Ashley a  Michaelovi v  naší 
kanceláři za  vaši tvrdou a  obětavou práci 
každý den; a v neposlední řadě mé milované 
ženě za podporu a rady (koneckonců to byla 
Mensa, která nás dva svedla dohromady).

Nikdo nedokáže být dobrým soudcem své 
vlastní práce. Nicméně – mým cílem bylo, 
aby Mensa International byla připravená čelit  
dalším dvaceti letům své existence. Jak? 
Zlepšením správy a  posílením jejího středu, 

Kate Nacard. Převzato z Mensa World Journal, č. 138, 7/2024.  
Přeložila Zuzana Kořínková.

Björn Liljeqvist. Převzato z Mensa World Journal, č. 138, 7/2024. Přeložila Zuzana Kořínková.

Pozici Radního pro malé národní Mensy rozhodnutím mezinárodní 
rady zaujme Sorana Burcusel.

Děkujeme všem, kdo přijali výzvu vést Mensu na mezinárodní úrovni! 
A mnohokrát děkujeme našemu bývalému ExCommu za jejich tvrdou 
práci a za to, jak nás všechny během posledních pěti let podporovali!

aby mohla naši rozlehlou federaci národních 
Mens udržet pohromadě v  jednotné vizi. 
Žádné revoluce, ale spousta reforem.

Jednou z  nich byla změna, kterou jsme 
provedli ve  stanovách Mensy a  která dává 
všem členům všude na  světě automatické 
právo na  „mezinárodní dobré postavení“, 
aniž by o ně museli žádat. Přidáte se k Mense 
a není to jen vaše vlastní země – získáte celý 
svět. Je toho hodně, na čem se dá v příštích 
letech stavět...

Bylo mi ctí Mense sloužit. Pět let je dlouhá 
doba a já s vděčností předávám otěže našemu 
dalšímu předsedovi nebo předsedkyni. Když 
tato slova píšu, je 4. května a  volby stále 
probíhají. Do  budoucnosti nevidíme, ale 
na  tom nezáleží. Gratuluji ti, příteli! Tobě 
a  celému tvému týmu v  novém ExCommu. 
Teď je tvůj čas – dobře se o  Mensu starej, 
znamená pro nás hodně.

Mensa je také dobrá učitelka, nabízí nám 
možnost procvičit si konání učením, jak 
říkával jeden můj přítel. Podobně, jako když se 
poprvé stanete rodičem a musíte se s věcmi 
popasovat za pochodu. V tomto duchu jsem 
z doby strávené ve funkci předsedy nasbíral 
následujících sedm lekcí.

1. Jak těžké to může být? No, ve skutečnosti 
docela dost. Díky Mense International 
mám teď více uznání i pro normální politiku 
a vládnutí. Z dálky věci vypadají jednoduše. 
Ale dobré úmysly a  hodnoty se přeceňují. 
Kompetentnost se podceňuje. Věci jsou 
takové, jaké jsou, protože změna je obtížná 
– a  protože existuje tisíc dalších skrytých 
důvodů, které objevíte jen při pohledu zblízka. 
Síla vůle a houževnatost? Jistě, ale jen pokud 
opravdu dobře znáte svou loď. Nepotápějte 
ji. To, co vidíte, je jen špička ledovce.

2. Vykřičte to do  světa! Ne, neřekli jste to 
dostkrát. Řekněte to znovu. A  znovu. Až 
když už je vám z opakování vašich vlastních 
slov špatně – teprve v  tu chvíli začíná vaše 
poselství pozvolna prosakovat k cíli. Mnoho 
lidí se na  newsletter jen zběžně podívá 
a  časopis sotva prolistuje. Nebuďte tedy 
v  komunikaci příliš něžní, je neskutečně 
těžká. Používejte celou řadu komunikačních 
kanálů: text, video, grafy i memy.

3. Technika poráží politiku. Nástroje 
vs.  infrastruktura – volte moudře. Vymýšlet 
pravidla je lákavé, ale lidé na  ně nereagují 
dobře. Správná platforma nicméně sama 
o  sobě rodí určitou kulturu. Inteligentní 
konverzace vzniká spontánně se správnými 
nástroji a při správném nastavení. Nebojujte 
s algoritmy; nechte je bojovat za  sebe. Pak 
dodržování pravidel vychází už ze samotné 
podstaty návrhu. Když jsou pravidla 
zakódována do  samotného systému, méně 
záleží na tom, jestli je lidé čtou, nebo ne.

4. Více znamená chaos – méně je 
více. Organizace se během let stávají 
komplikovanějšími a  zamotanějšími. Lidský 
instinkt je vypořádávat se s  problémy 
přidáváním dalších a  dalších řešení,  
přidáváním nových a nových pravidel, která 
se – pro každý případ – snaží postihnout i 
výjimečné situace, až dokud se celek nestane 
neprůhledným a  překomplikovaným. I  když 
může každý malý odstavec k pravidlům být 
přidán z dobrého důvodu, jejich nahromadění 
může být přesto kontraproduktivně složité; 
zkrátka se toho nahromadí příliš mnoho 
ke  čtení pro každého mimo vnitřní kruh 
organizace. Pozor tedy na  organizační 
degradaci. Při vytváření pravidla se řiďte 
pravidlem DOPN: nejprve dělte a odečítejte, 
a teprve potom přičítejte a násobte.

5. Pamatujte na  členy. Zdravá organizace 
diskutuje o  myšlenkách a  záležitostech 
k  řešení; unavená organizace diskutuje 
o  lidech. Jasným signálem problému je, 
když se hlavním objektem pozornosti Rady 
stane ona samotná místo hledání způsobů, 
jak sloužit členům a  naplňovat účel Mensy 
ve světě. Přemýšlet o tomto účelu a převádět 
ho v činy je samo o sobě dobrým cvičením.

Moje dcera Hildegard příští týden oslaví páté narozeniny. Podle mých 
propočtů jsem předsedou Mensy téměř přesně tak dlouho, jako jsem 
otcem. Dvě velké povinnosti, díky kterým jsem si často přál mít velkou 
moc. Nebo alespoň lepší spánek a více hodin v každém dni. A protože 
jedna z  těchto dvou povinností se nyní chýlí ke konci, využívám svůj 
poslední sloupek v Mensa World Journal k ohlédnutí a zamyšlení.



| 11 |

SPECIAL UNIVERSITY CHAIR IN GIFTEDNESS

CHILDREN FIND JOY  
IN LEARNING NEW WORDS

Willem Bouwens, někdejší předseda Mensy International. Převzato z Mensa World Journal, č. 138, 7/2024.

Převzato z Mensa World Journal, č. 138, 7/2024.

assignment. It has taken us a few years, but 
now we are proud to announce the next step.

We are extremely happy that we can inform 
you that Tilburg University will appoint 
a professor, expected in September this year.

Unique Scientific Research
The endowed Chair in Giftedness, Transitions 
and Social Impact at Tilburg University is an 
important step towards making better use 
of the potential of the gifted. The aim of the 
chair will be: to strengthen scientific research 
into giftedness over the entire life span, within 
various life and professional domains, from 
a  longitudinal perspective, with attention to 
life transitions from the perspective of positive 
psychology. 

In striving towards that goal Mensa Fonds 
and Tilburg University want to find scientific 

and excitement, underscoring the intrinsic 
rewards of language learning. The findings 
suggest that the motivational aspects of 
learning new words could be leveraged to 
enhance educational strategies and are also 
being explored in neurodivergent populations 
like children with dyslexia.

The study involved 345 children and 
adolescents aged between 10 to 18. 
Participants were asked to learn the meanings 
of new words through sentence context and 
to rate their emotional responses.

The research confirms that learning new 
words is intrinsically rewarding for young 
people, enhancing both enjoyment and word 
retention.

At Mensa Fonds we believe that while offering 
more and more support for gifted children and 
young people is a wonderful thing, it should 
be remembered that the situation of gifted 
adults needs attention, too. In fact, research 
into giftedness in relation to life transitions, 
resilience, self-esteem and well-being is 
relatively scarce.  Indeed, there is a  lack of 
scientific research into the development of 
gifted potential and its usefulness for the 
individual and society as a whole.

From day one we strived to install a  full 
professor of high giftedness. There are 
a  number of factors that have to come 
together to install a  full professor. To find 
a  university that supports the concept - it 
should fit in the faculty program - a  dean 
who supports it and is willing to present the 
case to the Board of the university, and the 
development of a  program and a  research 

New research led by academics at Royal 
Holloway, University of London, published 
in Developmental Science, suggests that 
children and adolescents remain excited 
by learning new words, all the way until 
adulthood.

Children and adolescents experience intrinsic 
joy in learning new words,a pleasure that 
persists up to adulthood.The research 
aimed to understand and measure the 
emotional responses of young learners during 
word acquisition, using a method where 
participants aged 10 to 18 deduced meanings 
from sentence contexts across 40 trials.

Not only did participants show significant 
retention of new vocabulary,but they also 
reported positive emotions such as happiness 

6. Sestavte ten správný tým. Deset lidí 
různých kultur a mateřských jazyků bude mít 
problém spolupracovat i  za  těch nejlepších 
okolností. Ale když jsou k tomu navíc 
roztroušeni po  různých časových pásmech 
a kontinentech a nemohou se osobně setkat 
více než dvakrát do roka, nic by nemělo být 
považováno za samozřejmé. Určitá míra tření 
je nevyhnutelné, ale selhání ne.

7. Ušlechtilé umění ztratit tvář. Některé 
konflikty stojí za  to. Smysluplné rozdíly se 
čas od času vynoří nad základními principy 

Mensy. Pak si kolektiv musí zvolit cestu, žít 
se svým rozhodnutím a  neohlížet se zpět. 
Mnoho konfliktů je ale prostě jen hloupých. 
Není ostuda nereagovat na  každou 
sebemenší urážku. Dbejte na  radu 
holandsko-dánského génia Pieta Heina, 
z  jeho dobře známého „Gruka“: Proměňte 
ve věčnou přednost to, co by chabější mysl 
nazvala hanbou. Pro poznámky k  realizaci 
tohoto bodu vizte bod č. 1 výše.

Mohl bych pokračovat, ale sloupek 
v časopise nabízí jen omezený prostor – a já 

už musím své dílo poslat redaktorovi. Málo 
času a prostoru? Věda nás učí, že v mnohosti 
časoprostoru nevládne jediný přítomný 
okamžik. Pět let uběhne mrknutím oka, 
protože všechny časy byly vždy teď.

Floreat Mensa! Stále rozkvétej a rozrůstej se! 
Ať se nadále dotýkáš životů mnoha lidí a při 
cestě za inteligencí ovlivňuješ svět jako celek. 
Ve svém srdci pro tebe budu mít vždy místo.

Mensa Fonds (www.mensafonds.nl) was established in 2013 by Mensa 
The Netherlands with the aim of making the significance of giftedness 
for the society more visible. This is done by disseminating knowledge 
about high general intelligence, by supporting projects and research 
and by encouraging special  achievements via the Award program. 

answers to questions such as:

- Under what conditions does giftedness 
really add value in organisations?

- How does giftedness influence the 
transition from school to work, from 
work to retirement, from retirement to 
successful old age?

- What is needed to develop and utilise the 
potential of highly intelligent people?

- What interventions are possible to develop 
and utilise this talent?

- And how do  gifted people stay happy 
in the various phases of life and in their 
working lives?

These are questions to which we as Mensa 
Fonds and Tilburg University would like to 
find scientific answers, and then share this in 
the form of knowledge and tools with various 
educational and various social stakeholders – 
for the benefit of humanity.

The research goals of the endowed Chair 
have been elaborated in a  more detailed 
document (structuur rapport); more details 
later this year.

In the course of 2024, more information will 
also become available about the Chair and the 
scientific environment in which it is embedded.

In our long-term vision, there will be an 
international network of scientists instigated 
by Mensa Foundations in every country.

JAKUB OTH
KERAMISTA.CZ

P
R

A
H

A

Ptáček: Tereza Kodešová

KURZY 
KERAMIKY

INZERCE

http://www.mensafonds.nl


| 12 |

BYSTŘÍLNA

Kontakty

ÚSPORNÉ MEDAILONKY
Proč plýtvat prostorem? Následující medailonky ekonomicky obsahují informace o dvou osobnostech téhož 
křestního jména současně – a to někdy namíchané i v téže větě. Jen první věta vždy platí pro obě osobnosti 
současně. O koho se jedná?

Redakce: redakce@mensa.cz

Šéfredaktorka: Zuzana Kořínková, zuzana.korinkova@mensa.cz, 776 288 979

Redakční rada: Jana Šobrová, Jana Unruhová, Jan Pokorný; rr@mensa.cz

Administrativa: Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz

Další kontakty najdete na mensa.cz/kontakty.

Z
uz

an
a 

K
o

ří
nk

ov
á

Řešení najdete na mensa.click/bystr21

1) _______ strávila velkou část svého života ve Francii. Její 
práce se jí stala osudnou, vážně kvůli ní onemocněla a nakonec 
zemřela násilnou smrtí kvůli nespokojenosti podřízených. Celý 
život se zabývala fyzikou a chemií, její nejznámější citát se ale 
týká cukrářských výrobků. Měla čtyři děti, z nichž dvě zemřely 
na tuberkulózu, a dvě Nobelovy ceny. Ve filmu z roku 2019 si ji 
zahrála Kirsten Dunst.

2) _______ rád komponoval. Zanechal po sobě 722 skladeb 
včetně symfonií, klavírních koncertů a  dvou mší. Nikdy 
se neoženil. Historka o  údajném poměru jeho manželky 
s  anglickým vévodou byla literárně ztvárněna a  stala se 
předmětem mnoha filmových zpracování. Od pětadvaceti let 
trpěl problémy se sluchem, které mu výrazně komplikovaly 
práci. Jeho srdce je v  současnosti uloženo ve  vitríně srdcí 
v  bazilice Saint-Denis. Příjmení sdílí se slintajícím filmovým 
hrdinou.

3) _______ je umělec židovského původu, vydal několik 
sbírek poezie, ale není primárně známý pro svou básnickou 
tvorbu. Je po  něm pojmenován asteroid a  má hvězdu 
na Hollywoodském chodníku slávy – nejen tím má jeho práce 
souvislost s vesmírem. Je členem Rock and Roll Hall of Fame. 
Jeho nejznámější píseň má jen v češtině více než deset verzí, 
které zpívá například Lucie Bílá, Nezmaři nebo Wabi Daněk, 
a  i  když si ji některé páry vybírají jako hudební doprovod 
ke svatebnímu obřadu, rozhodně není ani sladce romantická, 
ani náboženská. Je s ním spojeno jedno typické gesto, které 
ho provázelo většinou jeho kariéry.

4) ________ nikdy nedostudoval vysokou školu. Ačkoliv 
studiem nějaký čas strávil – například jednou se po neúspěchu 
v práci sebral a na čtyři roky odjel studovat filozofii na Sorbonně. 
Je jednou z příčin, proč se v řadě domácností po celém světě 
začala vyskytovat okna navíc. Od roku 2020 se přestal podílet 
na ovládání svého dítěte a věnuje se jen zachraňování světa – 
ať už svými filantropickými projekty se svou manželkou, nebo 
tím, že dbá, aby se ve  špatný okamžik nezkřížily paprsky. 
Po setkání s jistým svištěm opakovaně zemřel, mimo jiné když 
sjel autem do lomu nebo si hodil do vany toaster.

5) ________ byl bojovník. Podle pověsti bránil Švýcarsko před 
Habsburským útlakem. V  roce 1066 dostal pod stromeček 
anglickou korunu. Se svou přezdívkou Bastard údajně neudělal 
dobrý dojem na svou vyvolenou a před sňatkem ji musel zbít 
(to už na ni prý jakožto projev cílevědomosti dojem udělalo). 
Měl devět dětí. Jeho syn s ním sdílel jeden velmi silný zážitek 
zahrnující střelnou zbraň a ovoce. Při pohřbu mu puklo nafouklé 
břicho, když ho zkoušeli zavřít do příliš malého sarkofágu. Ale 
jinak byl docela normaní.

6) _________ byl kontroverzní postava, byť byl ve  svém 
oboru průkopníkem. Měl blízko k  umění a  rád ho používal 
na praní. Barev se nebál, jednu dobu ujížděl na  růžové, pak 
zase na  modré, ale bílý pudr byl pro jeho kariéru naprosto 
nenahraditelný. Umístil se v  žebříčku 10 nejbohatších lidí 
planety časopisu Forbes. Údajně byl mysogynní manipulativní 
narcista. Jeho několikatunoví mazlíčci se stali invazním druhem 
v širším okolí jeho vily – Jeremy, James a Richard se na ně 
byli podívat během svého výletu. Jeho nejslavnější dílo má 
protiválečné poselství.

7) _________ to opravdu uměl se slovy. Trpěl duševní nemocí, 
zřejmě bipolární poruchou, a měl rád modrou barvu. Od dětství 
měl defomovanou pravou nohu. Studoval teologii, filozofii, 
literaturu a historii. Nadšeně zkoumal mrtvé a umírající jazyky 
(jako třeba češtinu) a  napsal ke  čtyřem stovkám vědeckých 
prací. Povedlo se mu velice efektivně propojit marketing 
s  politikou a  se svým nadřízeným loajálně spolupracoval až 
do  smrti. Pod vlivem osvícenství čelil krizi víry, a  vysvěcen 
tak byl nakonec o devět let později než jeho spolužáci. Těsně 
přežil všech svých šest dětí.

8) _________ zemřel násilnou smrtí. Je jedním z důvodů, proč 
October není osmý měsíc v roce. Hodně cestoval po Evropě, 
severní Africe a Blízkém východě a o některých svých cestách 
psal. Jeho poslední reportáž je prý jednou z nejpřekládanějších 
českých knih. Většina ulic, dolů nebo parků, které se po něm 
jmenovaly, ale už je dnes přejmenována. Tato kontroverzní 
postava odboje přišla, viděla a dala jméno salátovému dresinku.

https://mensa.cz/kontakty
https://mensa.click/bystr21

